

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
除明列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因
被委托人姓名		

非标准审计意见提示

√ 适用 □ 不适用

山东和信会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2015年财务报告出具了带强调事项的无保留意见审计报告,本公司董事、监事会对相关事项已有详细解释,请投资者注意阅读。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

□ 适用 √ 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会会议通过的本报告期优先股利润分配预案

□ 适用 □ 不适用

公司简介

股票简称	恒邦股份	股票代码	002237
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张俊峰	魏晓敏	
办公地址	山东省烟台市牟平区大港街道	山东省烟台市牟平区大港街道	
传真	0535-4631176	0535-4631176	
电话	0535-4631769	0535-4631769	
电子信箱	zhangjunfeng@126.com	xiaoxiaohe104@126.com	

2. 报告期内主要业务或产品简介

2015年是全球经济持续探底、波动加剧的一年,也是中国宏观经济步入新常态之年,结构分化、深度下滑的一年。一年来,公司积极着眼市场变化大局,立足行业特点,把“以不断的技术创新去支撑,以稳妥的市场运营为保障”的盈利模式,作为企业发展理念,为核心理念进一步稳固下来。

公司全年完成营业收入141,444.41万元,归属于上市公司股东的净利润1,801.2万元,分别比上一年度增加8.07%和27.83%。2015年,公司共完成黄金产量22.6吨,白银56.03吨,电解铜9.7万吨,电解铝121.89万吨,分别较上年度增长-11.46%、5.51%、8.06%、-13.57%和30.25%。

三、主要会计数据和财务指标

1. 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

		2015年		2014年		本年比上年增减		2013年	
		调整前	调整后	调整前	调整后			调整前	调整后
营业收入	14,144,005,974.74	15,384,853,025.41	15,384,853,025.41	15,384,853,025.41	15,384,853,025.41	-8.07%	11,942,671,114,927.01	11,942,671,114,927.01	70,906,709,906
归属于上市公司股东的净利润	180,719,973.32	260,403,149.85	260,403,149.85	260,403,149.85	260,403,149.85	-27.23%	233,811,166.13	233,811,166.13	166.13
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	107,138,914.63	119,157,900.06	119,157,900.06	119,157,900.06	119,157,900.06	-10.09%	89,696,596.39	89,696,596.39	596.39
归属于上市公司股东的净资产	877,308,446.31	1,673,462,167.42	1,673,462,167.42	1,673,462,167.42	1,673,462,167.42	-44.24%	570,015,946.69	570,015,946.69	946.69
基本每股收益(元/股)	0.20	0.28	0.28	0.28	0.28	-28.57%	0.03	0.03	0.03
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.28	0.28	0.28	0.28	-28.57%	0.03	0.03	0.03
加权平均净资产收益率	3.43%	7.21%	7.21%	7.21%	7.21%	-7.78%	7.25%	7.25%	7.25%
2015年末									
2014年末									
资产总额	11,788,443,851.53	10,515,686,121.18	10,515,686,121.18	10,515,686,121.18	10,515,686,121.18	5.08%	11,302,071,113,317.07	11,302,071,113,317.07	89,696
归属于上市公司股东的净资产	3,689,221,880.06	3,686,698,469.87	3,686,698,469.87	3,686,698,469.87	3,686,698,469.87	2.87%	2,236,301,226.30	2,236,301,226.30	226.30

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

山东恒邦冶炼股份有限公司(以下简称“公司”)第八届董事会第二次会议和第八届监事会第二次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》,根据《企业会计准则-基本准则》、《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号-财务信息的更正及相关披露》和《中小企业板信息披露业务备忘录第2号-定期报告披露相关事项》的有关规定,公司对2013年年度报告、2014年半年度报告、2014年年度报告、2015年半年度报告中相关财务数据作出会计差错更正,现将具体情况公告如下:一、会计差错更正的范围公司开具承兑汇票入账,国内信用证由烟台恒邦集团有限公司开具贴现入账,导致资产价值不实,导致资产减值计提不准确,烟台恒邦集团有限公司进行更正,账目计入供应商往来,导致资产价值核算错误,按照税法对上述事项作为会计差错进行更正。二、差错事项对财务报表项目的影响本次会计差错更正涉及资产负债表和现金流量表,对公司当期报表项目影响的具体情况如下:1.2013年年报影响科目名称情况

项目	影响科目名称	更正前	更正数	更正后
		调整前	调整后	调整后
合并资产负债表	其他应收款	56,285,863.06	210,000,000.00	266,285,863.06
	流动资产合计	7,872,123,526.19	210,000,000.00	8,082,123,526.19
	资产总额	11,302,071,847.24	210,000,000.00	11,512,071,847.24
	负债合计	8,506,008,000.00	210,000,000.00	8,716,008,000.00
	所有者权益合计	6,800,188,822.24	210,000,000.00	7,010,188,822.24
母公司资产负债表	其他应收款	9,912,533,877.41	210,000,000.00	10,122,533,877.41
	流动资产合计	11,302,071,847.24	210,000,000.00	11,512,071,847.24
	资产总额	29,987,748.07	210,000,000.00	29,987,748.07
	负债合计	7,962,964,362.71	210,000,000.00	8,162,964,362.71
	所有者权益合计	11,008,712,289.59	210,000,000.00	11,308,712,289.59
合并现金流量表	资产总额	30,000,000.00	210,000,000.00	240,000,000.00
	应付票据	6,489,303,509.78	210,000,000.00	6,699,303,509.78
	负债合计	7,601,408,726.06	210,000,000.00	7,901,408,726.06
	所有者权益合计	11,008,712,289.59	210,000,000.00	11,308,712,289.59
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,206,794,920.00	110,000,000.00	1,316,794,920.00
母公司现金流量表	收到其他与筹资活动有关的现金	1,206,794,920.00	110,000,000.00	1,316,794,920.00
	经营活动产生现金流量净额	755,776,070.00	110,000,000.00	865,776,070.00
	投资活动产生现金流量净额	1,206,794,920.00	110,000,000.00	1,316,794,920.00
	筹资活动产生现金流量净额	755,776,070.00	110,000,000.00	865,776,070.00
	经营活动产生现金流量净额	6,690,549,600.33	110,000,000.00	6,770,549,600.33

项目	影响科目名称	更正前	更正数	更正后
		调整前	调整后	调整后
合并资产负债表	货币资金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
	其他应收款	334,542,433.70	208,000,000.00	542,542,433.70
	流动资产合计	8,383,563,072.21	262,000,000.00	8,645,563,072.21
	资产总额	11,754,606,941.59	262,000,000.00	12,016,606,941.59
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
母公司资产负债表	货币资金	7,086,022,665.37	262,000,000.00	7,328,022,665.37
	其他应收款	8,264,348,550.42	262,000,000.00	8,526,348,550.42
	流动资产合计	11,754,606,941.59	262,000,000.00	12,016,606,941.59
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
合并现金流量表	货币资金	8,381,346,441.07	262,000,000.00	8,643,346,441.07
	流动资产合计	11,479,852,261.97	262,000,000.00	11,741,852,261.97
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
	经营活动产生现金流量净额	6,773,606,180.75	262,000,000.00	7,035,606,180.75
母公司现金流量表	货币资金	7,951,849,050.53	262,000,000.00	8,213,849,050.53
	流动资产合计	11,479,852,261.97	262,000,000.00	11,741,852,261.97
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
	经营活动产生现金流量净额	6,773,606,180.75	262,000,000.00	7,035,606,180.75

项目	影响科目名称	更正前	更正数	更正后
		调整前	调整后	调整后
合并资产负债表	货币资金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
	其他应收款	334,542,433.70	208,000,000.00	542,542,433.70
	流动资产合计	8,383,563,072.21	262,000,000.00	8,645,563,072.21
	资产总额	11,754,606,941.59	262,000,000.00	12,016,606,941.59
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
母公司资产负债表	货币资金	7,086,022,665.37	262,000,000.00	7,328,022,665.37
	其他应收款	8,264,348,550.42	262,000,000.00	8,526,348,550.42
	流动资产合计	11,754,606,941.59	262,000,000.00	12,016,606,941.59
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
合并现金流量表	货币资金	8,381,346,441.07	262,000,000.00	8,643,346,441.07
	流动资产合计	11,479,852,261.97	262,000,000.00	11,741,852,261.97
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
	经营活动产生现金流量净额	6,773,606,180.75	262,000,000.00	7,035,606,180.75
母公司现金流量表	货币资金	7,951,849,050.53	262,000,000.00	8,213,849,050.53
	流动资产合计	11,479,852,261.97	262,000,000.00	11,741,852,261.97
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
	经营活动产生现金流量净额	6,773,606,180.75	262,000,000.00	7,035,606,180.75

项目	影响科目名称	更正前	更正数	更正后
		调整前	调整后	调整后
合并资产负债表	货币资金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
	其他应收款	334,542,433.70	208,000,000.00	542,542,433.70
	流动资产合计	8,383,563,072.21	262,000,000.00	8,645,563,072.21
	资产总额	11,754,606,941.59	262,000,000.00	12,016,606,941.59
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
母公司资产负债表	货币资金	7,086,022,665.37	262,000,000.00	7,328,022,665.37
	其他应收款	8,264,348,550.42	262,000,000.00	8,526,348,550.42
	流动资产合计	11,754,606,941.59	262,000,000.00	12,016,606,941.59
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
合并现金流量表	货币资金	8,381,346,441.07	262,000,000.00	8,643,346,441.07
	流动资产合计	11,479,852,261.97	262,000,000.00	11,741,852,261.97
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
	经营活动产生现金流量净额	6,773,606,180.75	262,000,000.00	7,035,606,180.75
母公司现金流量表	货币资金	7,951,849,050.53	262,000,000.00	8,213,849,050.53
	流动资产合计	11,479,852,261.97	262,000,000.00	11,741,852,261.97
	所有者权益合计	10,000,000,000.00	262,000,000.00	10,262,000,000.00
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,788,700,981.73	54,000,000.00	1,842,700,981.73
	经营活动产生现金流量净额	6,773,606,180.75	262,000,000.00	7,035,606,180.75

三、公司董事会、独立董事、监事会、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见、董事会意见

本次会计差错更正符合《企业会计准则》及国家相关法律法规及会计准则,调整后的财务数据能够更加准确的反映公司的财务状况和经营成果,审议和表决程序符合法律、法规等相关制度的要求,没有损害公司和全体股东的利益。同意公司对前期会计差错进行更正。

2. 独立董事意见

一、会计差错更正的范围

国内信用证由烟台恒邦集团有限公司开具贴现入账,导致资产价值不实,导致资产减值计提不准确,烟台恒邦集团有限公司进行更正,账目计入供应商往来,导致资产价值核算错误,按照税法对上述事项作为会计差错进行更正。二、差错事项对财务报表项目的影响

本次会计差错更正涉及资产负债表和现金流量表,对公司前期报表项目影响的具体情况如下:1.2013年年报影响科目名称情况

公司监事会、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曲胜利、主管会计工作负责人张克河及会计机构负责人(会计主管人员)刘大为声明：保证季度报告及财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
☒ 是 ☐ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	
营业收入（元）	3,423,506,248.01	0.00	3,347,508,426.21	2.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,317,516.04	0.00	61,657,719.25	-42.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	13,307,462.26	0.00	-1,612,790.76	-964.19%
经营活动产生的现金净流量（元）	312,526,084.28	0.00	300,799,049.21	3.90%
基本每股收益（元/股）	0.040	0.00	0.142	-71.83%